
<r m$& **

Warszawa, 20 maja 1933 r,

COdo d/źO
:ka!

.■i::.v,';''.HCi!'

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 18038.
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(Mościce, Polska)
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Sposób wytwarzania amonjaku oraz urządzenie do wykonania tego sposobu.
Zgłoszono 27 maja 1931 r.

Udzielono 28 lutego 1933 r.

W dotychczasowych urządzeniach, w
których z wody amonjakalnej uzyskiwano
amonjak gazowy lub mieszaniny pary wod¬
nej i amonjaku, nie uwzględniano możli¬
wości wyzyskania skutku chłodniczego. Na
odpędzenie amonjaku z wody tracono do¬
tychczas ciepło bezpowrotnie. Istniały
wprawdzie instalacje chłodnicze oparte na
zasadzie odpędzania i reabsorbcji amonjaku
z wody amonjakalnej, wymagały one jed¬
nak prowadzenia amonjaku w cyklu i spe¬
cjalnej czystości amonjaku. W fabrykach,
produkujących amonjak syntetyczny lub
przerabiających wodę amonjakalną pocho¬
dzenia syntetycznego na produkty amono¬
we, np. siarczan lub azotan amonowy, cykl

chłodniczy amonjaku ze względu na czy¬
stość wody amonjakalnej oraz włączenie
amonjaku w gospodarkę produkcyjną fa¬
bryki przestaje być koniecznością, nato¬
miast pozwala uzyskać przy nieznacznie
większem zużyciu ciepła dodatkowy sku¬
tek chłodniczy.

W fabrykach amonjaku syntetycznego
woda amonjakalną pochodzi przeważnie ze
strat produkcji przy odprowadzaniu ga¬
zów odpadkowych i mieszanin pary wod¬
nej z amonjakiem, np. odprowadzanie nie-
związanych lotniejszych gazów z aparatu¬
ry syntezy, jak wodoru, azotu, względnie
mieszaniny pary wodnej i amonjaku z apa¬
ratury siarczanu amonowego systemu Fau-



sfera. Gazy te i (mieszaniny wykazujące pe¬
wien procent anionjaku przepuszcza się

r pężez urządzenie absorbcyjne, przyczem
woda pochłania amonjak, części zaś lot¬
niejsze uchodzą. W ten sposób powstająca
woda amonjakalna nie wykazuje istotnych
zanieczyszczeń siarkowodorem, bezwodni¬
kiem węglowym lub podobnemi gazami, tak
że tworzenie się stałych soli, np. węglanów,
siarczków, rodanków i podobnych jest bar¬
dzo ograniczone i nie może stanowić prze¬
szkód dla ruchu i sposobu według wyna¬
lazku.

Sposób otrzymywania amonjaku z wo¬
dy amonjakalnej polega na odpędzaniu a-
monjaku w kotle pod ciśnieniem. Kocioł
posiadać może dowolne ogrzewanie, zależ¬
nie od tego, jaki rodzaj ogrzewania w da¬
nej fabryce wykazuje największą rentow¬
ność, oraz nie nastręcza trudności rucho¬
wych i konstrukcyjnych. Dla przykładu za¬
stosowano ogrzewanie zapomocą pary od¬
padkowej wypracowanej, np., w maszynie
parowej do przeciwciśnienia około 1,2
atmosfery i posiadającej temperaturę oko¬
ło 100°C. W kotle tym panuje ciśnienie od¬
powiadające ciśnieniu mieszaniny pary
wodnej i amonjaku przy danej tempera¬
turze wody amonjakalnej. Temperatura ta
pozostaje wraz z ciśnieniem w ścisłym
związku z ciśnieniem i temperaturą utrzy-
mywanemi w kondensatorze przez inten¬
sywne chłodzenie go, np. w przeciwprą-
dzie zapomocą wody chłodzącej, solanki
lub amonjaku zimnego gazowego. Im niż¬
sza temperatura w kondensatorze, tern niż¬
sze ciśnienie w całym układzie, składają¬
cym się z kotła i kondensatora, i tern więk¬
sza wydajność kotła przy doprowadzeniu
tej samej ilości ciepła do odpędzenia amo¬
njaku. Para amonjaku z nieznaczną przy¬
mieszką pary wodnej po przepłynięciu do
kondensatora skrapla się, poczem rozprę¬
żona zapomocą zaworu redukcyjnego pa¬
ruje, odbierając ciepło otoczeniu, np. so¬
lance w refrigeratorze. Odparowany, amo-

njak gazowy po dodatkowem podgrzaniu
go, przy równoczesnem wyzyskaniu jego
pozostałej zdolności chłodniczej w wyż¬
szych temperaturach, odprowadza się do
dalszej produkcji chemicznej, np. do satu-
ratora siarczanu (metody Parrishfa), zbior¬
nika reakcyjnego, służącego do produkcji
siarczanu amonowego (metodą Fausera),
względnie do urządzenia neutralizacyjne-
go, służącego do produkcji azotanu amo¬
nowego przez zobojętnianie kwasu azoto¬
wego.

Na załączonym rysunku pokazane jest
urządzenie stanowiące istotę niniejszego
zgłoszenia. Pompa zasilająca 1 tłoczy
mniej lub więcej skoncentrowaną wodę a-
monjakalną przez zasilający zawór zwrot¬
ny 2 do kotła 3 destylacyjnego. Kocioł de¬
stylacyjny opatrzony jest wężownicą 4 o-
grzewniczą, do której wprowadza się parę
odpadkową. Para ta, oddawszy swoje cie¬
pło wodzie amonjakalnej, skrapla się i od¬
prowadzona zostaje zapomocą garnka kon¬
densacyjnego nazewnątrz, przyczem może
służyć do celów ogrzewniczych. W kon¬
densatorze 5 chłodzonym zapomocą do¬
wolnych medjów, jak np. w wyższych tem¬
peraturach zapomocą wody chłodzącej, w
niższych zaś zapomocą zimnego gazu amo¬
njakalnej, pochodzącego z odparowacza
13, amonjak gazowy skrapla się, poczem
przez zawór redukcyjny 12, uległszy roz¬
prężeniu, odparowuje w refrigeratorze 13.
Przed zaworem redukcyjnym znajduje się
zbiornik amonjaku ciekłego 6, który powi¬
nien być dostatecznie wielki, by umożliwić
zamagazynowanie kilkugodzinnej produk¬
cji amonjaku ciekłego, jako rezerwy w ra¬
zie przerwy w ruchu instalacji i celem uru¬
chomienia instalacji po dłuższej przerwie.
Zbiornik ten posiada dwa zawory 10 i 11,
umożliwiające utrzymanie w nim ciśnienia
w czasie postoju instalacji, oraz zawór bez¬
pieczeństwa 8 na wypadek nadmiernego
Wzrostu ciśnienia wewnątrz zbiornika pod
wpływem insolacji lub ciepła otoczenia.
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Celem zapobieżenia nadmiernemu wzro¬
stowi ciśnienia wewnątrz zbiornika, opa¬
trzony on jest płaszczem zewnętrznym two¬
rzącym przestrzeń izolacyjną, gdzie można
wprowadzać, w razie wzrostu ciśnienia we¬
wnątrz zbiornika, nieznaczne ilości amonja¬
ku ciekłego ze zbiornika zapomocą kurka
16 i obniżać w ten sposób temperaturę a-
mohjaku ciekłego wewnątrz zbiornika, a
tern samem i ciśnienie. Przestrzeń izolacyj¬
na opatrzona jest również kurkiem spusto¬
wym 17. Zbiornik amonjaku ciekłego po¬
siada również zawór spustowy 9 służący
do odprowadzania wody lub amonjaku cie¬
kłego, Odparowany w refrigeratorze amo-
njak chłodzi solankę przepływającą przez
zbiornik 14 i pozbywa się w separatorze 15
znaczne] części zawartości wody, która
przy tej niskiej temperaturze łatwo się
skrapla. Kocioł destylacyjny posiada rów¬
nież zawór bezpieczeństwa 7.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Sposób wytwarzania amonjaku cie¬
kłego, względnie gazowego, z wody amo-
njakalnej pochodzenia syntetycznego z wy¬
zyskaniem skutku chłodniczego, znamien¬
ny tern, że amon jak odpędza się w kotle
destylacyjnym pod ciśnieniem i skrapla go

w kondensatorze, używając do pośrednie¬
go chłodzenia jakiegokolwiek medjum
chłodzącego, np. wody, solanki, amonjaku
odparowanego lub podobnego, następnie
skroplony amonjak poddaje się ekspansji
celem uzyskania skutku chłodniczego,
dzięki czemu amonjak traci przy niskiej
temperaturze znaczną część zawartości
wody, i osuszony i zimny przechodzi do
dalszej produkcji, np. do produkcji cie¬
kłego amonjaku metodą kompresyjną.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że zimny amonjak gazowy użyty
jest do chłodzenia pośredniego kondensa¬
tora, ewentualnie także wody amonjakal-
nej pochodzącej z kotła destylacyjnego.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tem, że amonjak wyekspandowa¬
ny, oddawszy przeważną część skutku
chłodniczego w niskich temperaturach, np.
na refrigeratorze, oddaje resztę w wyż¬
szych temperaturach, np. przy chłodzeniu
kondensatora.

Państwowa Fabryka
Związków Azotowych

w Mościcach.
M. F e u e r.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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